
令和元年度 東京都入札監視委員会 

第１回 第二監視部会 

 

 

○ 次 第 

１ 開会 

２ 出席者及び定足数の確認 

３ 議事進行の説明 

４ 資料の説明 

５ 審議対象事案の説明 

６ 審議 

(1) 木根川橋長寿命化工事(その８) 

(2) 平成 30年度あけみ橋耐震補強工事 

     (3) 平成 30年度新海面処分場Ｄブロック東側護岸地盤改良工事(その２) 

   (4) 東部スラッジプラント汚泥焼却設備３号補修工事 

      (5) 自立支援センター渋谷寮 改修工事 

７ 閉会 

○ 日時：令和元年９月２日（月） 午後２時30分から 

○ 会場：東京都庁第二本庁舎 ３１階 特別会議室２２ 
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令和元年度 東京都入札監視委員会 

第１回 第二監視部会 資料一覧 

 

 

１ 令和元年度東京都入札監視委員会第１回第二監視部会定例審議対象事案

の抽出について 

 

（資料１） 

  

２ 審議  

 (1) （工事件名） 

   木根川橋長寿命化工事(その８) 

 

（議案１） 

 (2) （工事件名） 

   平成 30年度あけみ橋耐震補強工事 

 

（議案２） 

 (3) （工事件名） 

   平成 30年度新海面処分場Ｄブロック東側護岸地盤改良工事(その２) 

 

（議案３） 

 (4) （工事件名） 

   東部スラッジプラント汚泥焼却設備３号補修工事 

 

（議案４） 

 (5) （工事件名） 

   自立支援センター渋谷寮 改修工事 

 

（議案５） 

  

 

 

 

 
 



令和元年度東京都入札監視委員会　第１回第二監視部会　定例審議対象事案の抽出について

１　定例審議
　　（１）根拠規定　　　　  　東京都入札監視委員会設置要綱第２条第一号、東京都入札監視委員会運営要領第二
　　（２）審議対象事案　  　平成30年度の７月１日から９月30日までに契約した工事案件
　　（３）事案抽出方針　　　平成31年３月29日開催の東京都入札監視委員会において決定されたとおり
　　　　ア　高額事案
　　　　イ　高落札率事案
　　　　ウ　１者入札事案
　　　　エ　低入札価格調査事案
　　　　オ　同一事業者による長期継続受注事案
　　　　カ　社会的注目事案

２　定例審議対象事案

　　上記１により、次の５事案を審議対象とする。

議
案

抽出項目
契約
局名

事業執
行局名

契約
番号

入札
方式

業種
区分

業種名 工事件名 契約年月日 工期
予定価格
公表区分

予定価格
（千円）
（税込）

最低制限
価格
又は

調査基準
価格

（千円）
（税込）

当初
契約金額
（千円）
（税込）

最終
契約金額
（千円）
（税込）

落札率

希
望
者
数

指
名
者
数

応
札
者
数

契約の相手方

総
合
評
価

一
者
中
止
再
発
注

不
調
再
発
注

1
高額事案・
一者入札の事案

財務局 建設局
30-
00162

一般競
争入札

土木
橋りょう
工事

木根川橋長寿命化工事(その８) 平成30年7月27日 令和1年6月24日 事前 643,730 579,357 643,680 644,402 99.9 1 1 1
オリエンタル白石株
式会社

○ ○

2
高額事案・
一者入札の事案

財務局 港湾局
30-
00208

一般競
争入札

土木
橋りょう
工事

平成30年度あけみ橋耐震補強
工事

平成30年8月10日 令和1年10月31日 事後 868,812 781,931 865,080 ― 99.5 2 2 1
オリエンタル白石株
式会社

○

3
高額事案・
一者入札の事案

財務局 港湾局
30-
00279

希望制
指名競
争入札

土木
河川工

事

平成30年度新海面処分場Ｄブ
ロック東側護岸地盤改良工事(そ
の２)

平成30年8月28日 平成31年3月22日 事後 737,542 668,993 732,240 761,097 99.2 1 10 1 五洋建設株式会社

4
同一事業者によ
る長期継続受注
事案

下水道
局

下水道
局

30-
03116

特命随
意契約

設備工
事

焼却設
備

東部スラッジプラント汚泥焼却設
備３号補修工事

平成30年9月28日 平成31年3月14日 事後 329,529 ― 329,400 ― 99.9 1 1 1
三菱重工環境・化
学エンジニアリング
株式会社

5 高落札率事案
福祉保
健局

福祉保
健局

30-
00516

特命随
意契約

建築
建築工

事
自立支援センター渋谷寮　改修
工事

平成30年8月3日 平成31年2月28日 非公表 ― ― 183,999 193,255 ― 1 1 1
コーナン建設株式
会社

（資料１）



別記様式－２ 

 

 東京都入札監視委員会定例審議（議案） 

 

  開   催   日 令和元年９月２日（月）   議 案 番 号 １ 

   所 管 部 署 東京都建設局 

  施 工 業 種 橋りょう工事   等   級 Ａ 

  件       名 木根川橋長寿命化工事(その８) 

  場 所 東京都墨田区八広六丁目地内から葛飾区東四つ木三丁目地内まで 

 概 要 別紙のとおり 

  工 期 契約確定の日から令和元年6月24日まで 

  契 約 者 オリエンタル白石株式会社 

  契 約 金 額 
契約時：643,680,000円 

変更後：644,402,520円（第1回） 

    

  契 約 方 式 一般競争入札 

simei 
  応 募 (希 望 )者 別紙「一般競争入札参加資格確認委員会議案」のとおり（全１者） 

  入札参加(指名)者 別紙「入札経過調書」のとおり（全１者） 

  入札経過 (結果 ) 別紙「入札経過調書」のとおり（全１者） 

  施 工 状 況 完了 

 

 

（ 備 考 ） 

 

 ○添付資料 

   １ 工事概要（案内図含む）                              ・・・P2 

２ 発注予定表及び入札公告兼入札参加条件                ・・・P3 

   ３ 一般競争入札参加資格確認申請書（落札者のみ）        ・・・P15 

   ４ 一般競争入札参加資格確認委員会議案                  ・・・P18 

   ５ 一般競争入札参加資格確認結果通知書（落札者のみ）    ・・・P21 

   ６ 入札経過調書                                        ・・・P25 

   ７ 工事請負契約書（表紙）                              ・・・P26 

   ８ 契約内容変更決定通知書等                            ・・・P27 

   ９ 東京都技術実績評価型総合評価方式（試行）公表事項等  ・・・P30 

 

議案１ 

1



件 名 木根川橋長寿命化工事(その８)

場 所 東京都墨田区八広六丁目地内から葛飾区東四つ木三丁目地内まで

契 約 日 平成30年7月27日

工 期 契約確定の日から令和元年6月24日まで

施 工 業 種 橋りょう工事

発 注 等 級 Ａ

入 札 方 式 一般競争入札（東京都技術実績評価型総合評価方式）

予 定 価 格 643,730,760円

643,680,000円（当初）

644,402,520円（第1回変更）

契 約 者 オリエンタル白石株式会社

P2橋脚　工事用道路工　一式、　土留・仮締切工　一式、

　　　　作業土工　一式、　躯体補強工　一式

P4橋脚　仮締切製作工　一式、　土留・仮締切工　一式、

　　　　作業土工　一式、　躯体補強工　一式

契 約 金 額

工 事 内 容

木根川橋長寿命化工事(その８) 工事概要

案内図 現場写真 右岸より上流を望む

P2

P4

A1
P1

右岸より左岸を望む 左岸より右岸を望む

側面図 荒川（国交省管理） 綾瀬川

（東京都管理）

その3工事→不調

その6工事→不調

その8工事（H30・31）

その2工事（H27・H28）

その1工事（H26・H27）

その4工事（H28～H30）

その5工事（H28～H30）

木根川橋

工事目的

本工事は、橋梁の長寿命化工事のうち2基の橋脚（P2とP4）の躯体を

補強する工事である。

工事概要

平面図

A1

陸上施工

水上施工
荒川

P1 P2
P4

P5 P6 A2

ｺﾝｸﾘｰﾄ巻立て

t=250mm

躯体補強断面

A1 P1 P2 P3

P4

P5 P6

A2 P7 A3

P3

2



3



4



5



6



7



8



9



10



11



12



13



14



25



30-00162

( 47,680,000 円 )(
うち取引に係る消費税及び地方消費税の額

) (47,733,520 円 53,520 円

うち取引に係る消費税及び地方消費税の額

円

住 所 東京都江東区豊洲五丁目６番５２号

オリエンタル白石株式会社
 

商号又は名称

件 名

概 要

橋りょう工事

 

橋脚補強工事

P２橋脚

・仮設工

　工事用道路　一式

　土留・仮締切工　一式

・作業土工　一式

・躯体補強工　一式



P４橋脚

・仮設工

　仮締切製作工　一式

　土留・仮締切工　一式

・作業土工　一式

・躯体補強工　一式

契約内容の変更について
月令和 元 年 6

変 更 の 理 由

うち取引に係る消費税及び地方消費税の額

)

既　　　定

　主な変更理由は以下のとおり。
　① P２橋脚部分について、大型土のう等の設置工に着手したところ、河床に堆
積した泥土厚が想定よりも高く大型土のうが不安定になることが判明したため、
大型土のう等の設置・撤去工を減量変更する。
　② 躯体補強工に際し、当初、桁下に吊り足場を設置し、橋面上から作業台船
へ昇降する計画だったが、河川管理者から足場と台船を連結することは洪水時の
台船退避を阻害することが懸念されるため、導線を見直すよう指導を受けた。こ
のため、交通船を使用する方法へ変更する。
　③ 河川管理者より大型車両の通行時に安全性を向上させるため、中間地点に
も追加配置するよう指導を受けたため、交通誘導員を追加配置する。
　以上の理由により契約金額を変更する。

変　　　更 増　△　減

 
契 約 金 額

  
円643,680,000 644,402,520 722,520円

契約の相手方  

財 務 局

日

完 成 の 時 期
 

 

13

着 手 の 時 期 平成30年 7月27日

令和元年6月24日

 

東京都墨田区八広六丁目地内から葛飾区東四つ木三丁目地内まで履 行 場 所

種 別

木根川橋長寿命化工事(その８)

29



30



31



32



33



34



35



36



37



38



39



40



41



42



43



別記様式－２ 

 

 東京都入札監視委員会定例審議（議案） 

 

  開   催   日 令和元年９月２日（月）   議 案 番 号 ２ 

  所 管 部 署 東京都港湾局 

  施 工 業 種 橋りょう工事   等   級 Ａ 

  件       名 平成30年度あけみ橋耐震補強工事 

  場 所 東京都江東区青海一丁目地先 

 概 要 別紙のとおり 

  工 期 契約確定の日から令和元年10月31日まで 

  契 約 者 オリエンタル白石株式会社 

  契 約 金 額 865,080,000円 

    

  契 約 方 式 一般競争入札 

Simei 
  応 募 (希 望 )者 別紙「一般競争入札参加資格確認委員会議案」のとおり（全２者） 

  入札参加(指名)者 別紙「入札経過調書」のとおり（全２者） 

入札経過 (結果 ) 

（第１回目：全２者 応札１者 辞退１者） 

別紙「入札経過調書」のとおり（第２回目：全１者 応札者１者） 

（第３回目：全１者 応札者１者） 

  施 工 状 況 施工中 

 

 

（ 備 考 ） 

 

 ○添付資料 

   １ 工事概要（案内図含む）                           ・・・P2 

２ 発注予定表及び入札参加条件                       ・・・P3 

   ３ 一般競争入札参加資格確認申請書（落札者のみ）     ・・・P8 

   ４ 一般競争入札参加資格確認委員会議案               ・・・P11 

   ５ 一般競争入札参加資格確認結果通知書（落札者のみ） ・・・P14 

   ６ 入札経過調書                                     ・・・P17 

   ７ 辞退理由                                         ・・・P20 

８ 工事請負契約書（表紙）                           ・・・P21 

 

議案２ 

1



平成30年度あけみ橋耐震補強工事

〇目 的
本工事は、東京都長期ビジョンに基づき、あけみ橋の耐震補強工事を行うものである。

〇概 要
・ 工事場所：東京都江東区青海一丁目地先

・ 契約期間：平成30年8月10日から平成31年10月31日まで

・ 工事概要

(1) ＲＣ巻立て工（Ｐ２９１橋脚） １ 基

(2) 仮設工 一式

〇位置図

〇 Ｐ２９１橋脚本体補強構造図
側面図

令 和 元 年 7  月
東 京 都 港 湾 局

あけみ橋

ゆりかもめ橋桁

〇 現場写真

あけみ橋橋桁

ゆりかもめ橋桁

あけみ橋橋桁

橋脚

あけみ橋橋桁

２９１橋脚

平面図

正面図

〇橋梁一般図 (補強位置図）
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